TITULUS I.

De rebus creditis¹), si certum sit et petatur²), et de condictione earum³).

1) de rebus creditis] Volumen *de rebus octo libros continet, quorum primus est liber duodecimus Digestorum, seu liber hic 23. Basilicorum: et statim agit de rebus creditis. De quibus vero⁴ de pecuniis scilicet, quae certi condictione petuntur. Hoc enim significavit, cum dixit, si certum sit. Hoc, quia nummi certi sunt. Et petatur, id est, condicatur. Hoc propter condictionem. Petatio enim vocatur condictio, ut cap. 4. them. 2. in fine, et ibi Stephani adnotatio, et lib. 52. cap. 24. Ego autem puto, per verbum quidem certum significari nummos, ut ait adnotatio. Certi enim sunt, et de his certi condictio intenditur. Et quaere lib. 24. tit. 8. cap. 7. Dixit autem de condictione earum, condictionem significans. Petatur autem adiecit, significans, certi condictionem cum effectu tunc intendi, cum ea, quae debentur, peti possunt. Si enim minori sine curatore credidero, debetur quidem mihi, sed naturaliter, non lege: et si eo nomine certi condictione agatur, non tamen petam. Ideo dixit, petatur.*

Iudeo Iureconsultus inscripsit, *de rebus, non de pecunias*, quia verbum *res* compiecit etiam ea, quae extra patrimonium nostrum sunt. Nam statim atque societatem omnium bonorum quis cum aliquo contraxit, actionem quoque iniuriarum ei cedit, et potest is, quemcum eiusmodi societatem contraxit, actionem iniuriarum tanquam propriam intendere. Potest enim bonis socii omnium bonorum adnumerari.

In hoc libro agitur de mutuo, quod strictum est. Sin autem scire velis, quae sint actiones bona fidei et stricti iuris, quaere Institutionum lib. 4. tit. 6. circa medium. Ibi enim ex arte de his disserit.

Ait, si certum sit, propter certi condictionem. Haec enim intenditur de certa quantitate nummorum. Ait autem, et petatur, propter minores. Saepe enim nobis debet minor, vel etiam impubes, eosque naturaliter quemad habemus obligatos: agere autem non possumus, quia veremur, ne exceptione submoveamur.

2) si certum sit et petatur] Hoc dixit, pecuniam significans. Cesta enim plerumque est. Legi totam Stephani adnotationem extrinsecus positam.

3) et de condictione earum] De certi condictione ex mutuo, qua petitur omne, quod certum est,

καὶ τὸ ποσὸν καὶ τὸ ποσὸν δηλοῦται. ἀπαιτεῖται καὶ ἄδηλον ἀπὸ πάσης αἰτίας καὶ ἐνοχῆς. οἶνον ὅτε χρεωτεῖται ἀγόριος καὶ καρπός. ὁ μὲν γὰρ ἀγόριος δῆλος, οἱ δὲ καρποὶ ἄδηλοι· ἀλλὰ ὅταν φανώσι, καὶ κοπώσι, γίνονται φανεροί. ὃς καὶ μὴ δεσπότη δίδοται καὶ μεταφέρει τὴν δεσποτείαν. [Sch. c. III. 232.]